Протокол № 74
заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации
Всероссийская федерация танцевального спорта

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 20 октября 2020 года
Форма проведения: заочное голосование

Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседании СК АРР ФТСАРР:

Пайвина Наталья Викторовна, Левков Кирилл Геннадьевич, Николаев Алексей Владиславович,
Яницкий Станислав Вячеславович, Медведев Александр Михайлович, Леонова Анастасия
Григорьевна, Кирина Ирина Александровна, Деркач Елена Николаевна, Дмитриева Дарья
Валерьевна

Не голосовали: Хороших Андрей Васильевич, Марков Матвей Эдуардович, Архипов Олег
Юрьевич, Козаков Михаил Валерьевич.

Повестка дня:

1. Согласование судейских коллегий Кубка России и всероссийских соревнований по
акробатическому рок-н-роллу в октябре 2020г.

2. Рассмотрение обращения тренера клуба «Лидер» Мочаловой Кристины.
3. Рассмотрение обращений тренера клуба «Кристалл» Никиты Лисицына и тренера

клуба «Спартак» Дмитрия Ионова.
4. Принятие решения относительно спорного костюма команды «Форсаж» в дисциплине

«формейшн-микст» юниоры и юниорки.

1-й вопрос повестки дня:
Пайвина Н.В.: предлагается направить на утверждение Президиума обновленные проекты

судейских коллегий Кубка России и всероссийских соревнований по акробатическому рок-н-
роллу в Казани 23-25.10.2020г в связи с внесенными изменениями:

Кубок России, проходящий 23-25.10.2020 г. в г. Казани

Должность Кат. Судья Город
Главный судья ВК Медведев Александр Михайлович Москва

Зам гл. судьи ВК Мурашов Алексей Вячеславович Москва
Деркач Елена Николаевна Москва

Главный секретарь 1К Белый Алексей Григорьевич Ростов-на-Дону

Зам. гл. секретаря 1К Сбитнев Иван Юрьевич Москва
ВК Леонова Анастасия Григорьевна Ростов-на-Дону

Технический судья 1К Николаев Алексей Владимирович Москва
Лебедева Наталья Сергеевна Калининград

Технический судья ВК Сурминов Андрей Иванович Уфа
Панферов Алексей Игоревич Москва

Линейные судьи:
Линейный судья 1 ВК Архипов Олег Юрьевич Москва
Линейный судья 2 ВК Лигостов Александр Борисович Санкт-Петербург
Линейный судья 3 ВК Левков Кирилл Геннадьевич Санкт-Петербург

Линейный судья 4 ВК Хороших Андрей Васильевич Мытищи
Линейный судья 5 ВК Амелин Антон Викторович Томск
Линейный судья 6 ВК Лисицына Ирина Игоревна Новосибирск
Линейный судья 7 ВК Пешков Павел Александрович Уфа
Линейный судья 8 1К Иванов Виктор Александрович Обнинск

Линейный судья 9 1К Вовниченко Александр
Владимирович Калининград

Линейный судья 10 1К Серегина Ирина Сергеевна Калининград
Линейный судья 11 1К Игель Олеся Павловна Симферополь

Запасной состав судей:
Должность Кат.  Судья
Запасной судья (1К) 1К Мухина Наталия Юрьевна
Запасной судья (1К) 1К Саранин Данила Сергеевич
Запасной судья (1К) 1К Давиденко Светлана Евгеньевна
Запасной судья (1К) 1К Яшаров Станислав Геннадьевич
Запасной судья (1К) 1К Галанин Павел Михайлович
Запасной судья (1К) 1К Ермолина Мария Валерьевна
Запасной судья (1К) 1К Мануйлов Владимир Владимирович
Запасной судья (1К) 1К Толстолуцкая Анастасия Олеговна

 Всероссийские соревнования, проходящие 23-25.10.2020 г. в г. Казани

Должность Кат. Судья Город
Главный судья ВК Медведев Александр Михайлович Москва

Зам гл. судьи  ВК Кекух Владимир Дмитриевич Ростов-на-Дону
1К Долгополова Надежда Валерьевна Москва

Главный секретарь 1К Надточий Александра
Вячеславовна Симферополь

Зам. гл. секретаря 1К
Цай Ирина Геннадьевна Аксай
Славянский Евгений
Александрович Шахты

Технический судья 1К Парунбеков Альберт Артурович Гатчина
Лапшин Александр Дмитриевич Новосибирск

Технический судья ВК Кирина Ирина Александровна Санкт-Петербург
Комаров Сергей Владимирович Москва

Линейная бригада № 1:
Линейный судья 1 ВК Дмитриева Дарья Валерьевна Москва
Линейный судья 2 ВК Панферов Илья Игоревич Москва
Линейный судья 3 ВК Логвин Владислав Игоревич Санкт-Петербург
Линейный судья 4 ВК Баранов Михаил Юрьевич Санкт-Петербург
Линейный судья 5 1К Козаков Михаил Валерьевич Севастополь
Линейный судья 6 ВК Амелина Наталия Валерьевна Томск
Линейный судья 7 ВК Цай Юрий Алексеевич Аксай
Линейный судья 8 1К Алябьева Алина Андреевна Ярославль
Линейный судья 9 1К Гущин Владислав Дмитриевич Уфа
Линейный судья 10 1К Будянская Софья Егоровна Тверь
Линейный судья 11 1К Московская Марина Сергеевна Калининград

Запасной состав судей:
Должность Кат. Судья

Запасной судья (1К) 1К Мухина Наталия Юрьевна
Запасной судья (1К) 1К Саранин Данила Сергеевич
Запасной судья (1К) 1К Давиденко Светлана Евгеньевна
Запасной судья (1К) 1К Яшаров Станислав Геннадьевич
Запасной судья (1К) 1К Галанин Павел Михайлович
Запасной судья (1К) 1К Ермолина Мария Валерьевна
Запасной судья (1К) 1К Мануйлов Владимир Владимирович
Запасной судья (1К) 1К Толстолуцкая Анастасия Олеговна

Будут другие предложения? Предложений нет.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.
Решение принято.

2-й вопрос повестки дня:
Предоставлено фото костюма пары клуба «Лидер».

Пайвина Н.В.: предлагается изображения на костюме, присланном тренером клуба «Лидер»
Мочаловой Кристиной, считать стилизацией, способствующей созданию художественного
образа.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» - 2 голоса
«ПРОТИВ» - 1 голос
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 6 голосов
Решение не принято.

Кирина И.А.: предлагается изображения на костюме, присланном тренером клуба «Лидер»
Мочаловой Кристиной, считать нехудожественной имитацией мышц, рекомендовать паре не
использовать данный костюм во избежание применения штрафных санкций техническим судей.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» - 5 голосов
«ПРОТИВ» - 1 голос

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 3 голоса

Решение принято.

3-й вопрос повестки дня:

 Пайвина Н.В.: на Всероссийских соревнованиях в Ростове-на-Дону 09-11.10.2020 г. паре клуба
«Кристалл» была изменена теоретическая оценка элемента «Комбинация вращений 3+3 без
смены направления» (3 оборота «кугеля» + 3 оборота «виклера», а именно вместо комбинации
было засчитано 4 оборота «кугеля» (технический судья счел, что пара выполнила 4 оборота
«кугеля» и 2 оборота «виклера»). Позднее другой технический судья применил аналогичную
санкцию к паре клубу «Спартак».

Предлагается рекомендовать техническим судьям засчитывать исполнение,
продемонстрированное парой клуба «Кристалл» на Всероссийских соревнованиях в Ростове, как
4 оборота «кугеля» и рекомендовать паре, во избежание применения санкций, исполнять на один
оборот «кугеля» меньше.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» - 6 голосов
«ПРОТИВ» - 1 голос
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 2 голоса

Решение принято.

Деркач Е.Н.:  предлагаю обратиться в Тренерский комитет акробатического рок-н-ролла
ФТСАРР с просьбой выработать правильный вариант исполнения комбинации 3 «кугеля» + 3
«виклера» и перехода от одного элемента к другому, предоставить видео правильного
исполнения в Судейский комитет акробатического рок-н-ролла ФТСАРР.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» - 7 голосов
«ПРОТИВ» - 0 голосов
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 2 голоса

Решение принято.

4-й вопрос повестки дня:
Предоставлено фото украшений партнерш команды «Форсаж».

Пайвина Н.В.: предлагается считать оба варианта представленных на фото украшений на
головах девушек средствами фиксирования прически, рекомендовать техническим судьям не
применять санкции.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» - 0 голосов
«ПРОТИВ» -3 голоса
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 6 голосов

Решение не принято.

Пайвина Н.В.: предлагается считать, украшение на голове девушки, стоящей на фото слева,
средством фиксирования прически, а украшение на голове девушки, стоящей на фото справа –
головным убором, не допустимым в указанной дисциплине. Рекомендовать команде не
использовать данное украшение во избежание применения санкции техническим судьей.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Решение принято.

Пайвина Н.В.: предлагается считать оба варианта представленных на фото украшений на
головах девушек головными уборами, не допустимыми в указанной дисциплине. Рекомендовать
команде не использовать данные украшение во избежание применения санкции техническим
судьей.

Будут другие предложения? Предложений нет.
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «ЗА» - 0 голосов
«ПРОТИВ» -  3 голоса
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 6 голосов.

Решение не принято.

Председательствующий:                                   /Н.В. Пайвина/

Секретарь:                                    /А.Г. Леонова/